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جهان نما

چین اعلام کرده قصد برگزاری رزمایشی سه روزه 
در تنگه تایوان دارد. وزارت دفاع تایوان همزمان اعلام 
کرده ۱۳ هواپیما و سه ناو جنگی چین را در اطراف این 
جزیره شناسایی کرده است. به گزارش رویترز، جبهه 
شــرقی ارتش چین گفت رزمایش »شمشــیر برنده 
متحد« از روزهای ۸ تا ۱۰ آوریل »برای آمادگی های 
رزمی« برگزار خواهد شد. حضور ناو و هواپیماهای چین 

در محدوده تایوان در شرایطی صورت گرفته است که 
رئیس جمهور تایوان که از حزب حامی استقلال جزیره 
از چین است،  چهارشنبه با رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا در کتابخانه ریاست جمهوری »رونالد ریگان« 
در نزدیکی لس آنجلس ایالت کالیفرنیا دیدار و گفت وگو 
کرد و این در شرایطی است که پکن در هفته های اخیر 
به طور مکرر تهدید به انتقــام از تایوان برای این اقدام 
تحریک آمیز کرده اســت. پیش از این در ماه آگوست 
سال گذشــته میلادی، چین پس از ســفر جنجالی 
»نانســی پلوســی« رئیس وقت مجلس نمایندگان 
آمریکا به تایوان، رزمایش های نظامی بی ســابقه ای را 
در اطراف تایوان برگزار کرد. پکن پنجشنبه متعهد شد 
اقدامات قاطع و مؤثری برای حفاظت از حاکمیت ملی 
و تمامیت ارضی خود اتخاذ کند. وزارت خارجه چین 
نشست تســای-مک کارتی در آمریکا را با تبانی بین 

ایالات متحده و تایوان مقایسه کرد.

 آغاز رزمایش سه روزه چین در تنگه تایوان
خبر

وزارت دفاع روســیه اعلام کرد که آمریکا به صورت 
»محرمانه« آنچه برنامه مناقشه برانگیز »آزمایشگاه های 
زیستی« در اوکراین می نامد، از سر گرفته و به روی ساخت 
تاسیسات محرمانه جدید و آموزش پرسنل متمرکز شده 
است. به گزارش راشاتودی، ژنرال ایگور کریلوف، فرمانده 
نیروهای دفاعی هسته ای، شیمیایی و بیولوژیکی روسیه 
در یک نشست مطبوعاتی به ارائه »مجموعه اسناد جدید« 

درباره برنامــه بیولوژیکی با بودجه آمریــکا در اوکراین 
پرداخت. کریلوف به پروتکل مربوط به نشستی به تاریخ 
۲۰ اکتبر ۲۰۲۲ با شــرکت نمایندگان آژانس کاهش 
تهدیدات نظامی آمریکا و چند مقام اوکراینی و همینطور 
مقام های شرکت مهندسی »جیکوبز/سی اچ۲ام« اشاره 
کرد. گزارش شده که تمرکز این نشست روی آغاز دوباره 
تحقیقات بیولوژیکی در اوکراین بوده که به دلیل جنگ 
میان مسکو و کی یف متوقف شده است. در پروتکل مذکور 
که به زبان اوکراینی بوده ضمن اشاره به نام دیوید اسمیت، 
مقام ارشد شرکت مهندسی »جیکوبز/سی اچ۲ام« بیان 
شــد: حالا این پروژه با تمرکز بر تجدید پشتیبانی های 
قانونی، تجدیدنظــر در برنامه آموزشــی و همین طور 
به نتیجه رســاندن و آغاز دوباره فعالیت های ساخت و 
ساز، از ســر گرفته شده است. طبق ســندی که مسکو 
نشان می دهد، این برنامه قبلا تحت عنوان »تحقیقات 

بیولوژیکی مشترک« شناخته می شد. 

خبر

روسیه: آمریکا برنامه بیولوژیکی در اوکراین را از سر گرفته است

ســخنگوی دولت چاد اعــلام کرد که بــه »جان 
کریستین گوردون کریک« ســفیر آلمان در چاد ۴۸ 
ساعت برای ترک کشــور مهلت داده شده است. منابع 
رســانه ای غربی از قبیل رویترز و خبرگزاری فرانســه 

گزارش دادند که دولت چاد تصمیم به اخراج سفیر آلمان 
گرفته است. دولت چاد گفت که سفیر آلمان در چاد به 
دلیل »رفتــار بی ادبانه« و »عدم رعایت آداب و رســوم 
دیپلماتیک« ظرف ۴۸ ساعت از این کشور اخراج خواهد 
شــد. در بیانیه  »عزیز مهامت صالح« سخنگوی دولت 
چاد آمده است: دولت )چاد( از جان کریستین گوردون 
کریک، سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری فدرال 
آلمان درخواست می کند که ظرف ۴۸ ساعت خاک چاد 
را ترک کند. بنا بر گزارش رسانه های غربی شامل رویترز 
و خبرگزاری فرانسه، مقام های چاد به جزئیات بیشتری 
درباره محتوای اتهام های وارده به ســفیر آلمان اشاره 
نکردند. یک منبع در سفارت آلمان در چاد گفت: »هنوز 

رسما به ما اطلاع داده نشده است. 

کره شــمالی دیروز )شــنبه( یک زیردریایی بدون 
سرنشین دیگر با قابلیت حمل ســلاح اتمی را آزمایش 
کرد. به گزارش یونهاپ، پیونگ یانگ با هدف اثبات قابلیت 
اطمینان و ظرفیت حمله کشنده، این زیردریایی بدون 

سرنشــین را آزمایش کرده است. آژانس خبری مرکزی 
کره شــمالی گزارش کرد، دولت ایــن زیردریایی بدون 
سرنشین را از چهارم تا هفتم آوریل سال جاری میلادی 
آزمایش کرده اســت. این آژانس خبری همچنین اعلام 
کرد: این سیستم یک پتانسیل پیشرفته و موثر نظامی 
برای نیروهای مسلح کره شمالی است که می تواند تمامی 
اقدامات نظامی دشــمن را از میان بــردارد، تهدیدها را 
برطرف کرده و از کشور دفاع کند. این اقدام تحریک آمیز از 
سوی کره شمالی در حالی صورت گرفته که این کشور وعده 
داده اقدامات جدی تری را علیه رزمایش های مشــترک 
کره جنوبی و آمریکا انجام دهد. ایــن آزمایش پس از آن 
انجام شد که پیونگ یانگ یک زیردریایی بدون سرنشین 

در ۲۴ مارس سال جاری میلادی آزمایش کرد.

کره شمالی یک زیردریایی اتمی را آزمایش کردسفیر آلمان از چاد اخراج شد

در پی ادامه عملیات جریان های فلسطینی؛ 
نتانیاهو نیروهای ذخیره 

اسرائیل را فراخواند

همزمان با دو عملیات شهادت طلبانه در تل آویو که 
در آن ها یک صهیونیست کشته شده و هفت تن زخمی 
شدند رسانه های اســرائیلی اخباری را درباره عملیات 
تیراندازی علیه خودروی شهرک نشینان در خیابانی در 
رام الله منتشر کردند. این در حالی است که منابع محلی از 
درگیری مسلحانه مبارزان فلسطینی با نظامیان اسرائیلی 
در ایست بازرسی دوتان در جنوب غرب جنین خبر دادند. 
به گزارش المیادین، همزمان با عملیات تل آویو رسانه های 
عبری نیز اخباری را از عملیــات تیراندازی جدید علیه 
خودروی شهرک نشــینان در خیابان »۴۴۳« در غرب 
رام الله در کرانه باختری منتشر کردند. همچنین منابع 
محلی از درگیری مسلحانه مبارزان فلسطینی با نظامیان 
اسرائیلی در ایست بازرسی دوتان در جنوب غرب جنین 
خبر دادند. در این درگیری چند فلسطینی زخمی شدند 
که به یکی از بیمارســتان های جنین منتقل شدند. در 
همین حال، برخی منابع از تیراندازی نظامیان اسرئیلی 
به سمت خودرویی در نزدیکی تقاطع کفیرت در جنوب 
جنین خبر داده و اعلام کردند که یکی از سرنشینان این 
خودرو هدف قرار گرفته و مجروح شده است. همچنین 
ارتش اسرائیل شب گذشته اعلام کرد، یکی از مقرهای 
نظامی اش در شمال کرانه باختری مورد تیراندازی قرار 
گرفت که تلفاتی نداشت.  به نوشــته روزنامه یدیعوت 
آحارونوت، افراد مسلح به مقری نظامی در نزدیکی شهرک 
برقین از توابع استان جنین تیراندازی کردند. یک مقام 
ارتش گفت، نیروهای نظامی اسرائیل به فلسطینی هایی 
که اقدام به این عملیات کردند، تیراندازی کردند و برخی 
از آنها زخمی شــدند. نیروهای ارتش عملیاتی را برای 
یافتن عاملان حمله آغاز کردند. در این راستا اشغالگران 
اسرائیلی به شهرک برقین در غرب جنین یورش برده 
و درگیری مسلحانه  شدیدی هم در این منطقه به وقوع 
پیوسته است.  گروهان های قدس ـ گردان جنین ـ از ورود 
به درگیری مسلحانه شدید با نظامیان اشغالگر اسرائیلی 
پس از یورش به شهرک برقین در غرب جنین خبر داد. 
منابع محلی اعلام کردند که در درگیری های شــهرک 
برقین هم جوانی فلسطینی از ناحیه پشت هدف گلوله 
قرار گرفته و زخمی شده است. رســانه های اسرائیلی 
عصر جمعه گزارش دادند، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل طی دســتوری تمام گروهان گارد ملی در 
نیروهای ذخیره و نیروهای دیگر ارتش را فراخوانده است. 
تحلیلگران اسرائیلی می گویند، دستورات نتانیاهو درباره 
جذب تمام گروهان گارد ملی ذخیره نگرانی و دستپاچگی 
اسرائیل را ثابت می کند و نقشی در تقویت احساس امنیت 
ندارد. وزیر جنگ رژیم صهیونیستی نیز دستور داد تدابیر 
امنیتی در سراســر اســرائیل افزایش یابد و از سربازان 

ذخیره برای انجام وظیفه فراخوانی شود.
    

خیز پاکستان برای ریشه کن کردن 
شبه نظامیان افراطی

پاکستان قصد دارد یک عملیات در سطح ملی انجام 
دهد تا شبه نظامیان افراطی را ریشه کن کند. به گزارش 
رویترز، کمیته امنیت ملی پاکســتان در حالی از طرح 
ملی ریشه کن کردن شــبه نظامیان افراطی خبر داد که 
این کشور از بحران های سیاسی و اقتصادی رنج می برد. 
فشارها بر روی دولت برای برگزاری انتخابات محلی در 
ماه آینده میلادی افزایش یافته و یک تحلیلگر گفت که 
دولت ممکن است از این عملیات ها به عنوان بهانه ای برای 
به تعویق انداختن این انتخابات استفاده کند. پاکستان در 
خطر نکول )ناتوانی در عمل به تعهدات طبق قرارداد( قرار 
دارد و طرح کمک صندوق بین المللی پول هم از نوامبر 
سال گذشته به بن بست خورده است. همچنین عمران 
خان، نخست وزیر سابق این کشور هم درگیر یک جنگ 
سیاسی با دولت است. آخرین باری که پاکستان عملیاتی 
گسترده برای مقابله با شبه نظامیان افراطی انجام داد، به 
۲۰۱۴ باز می گردد که میلیاردها دلار هزینه داشت و علاوه 
بر آواره کردن میلیون ها تن، جان صدها تن دیگر را گرفت. 
کمیته امنیت ملی پاکستان جمعه در بیانیه ای اعلام کرد: 
تصمیم گرفته شد تا عملیاتی جامع و همه جانبه با حضور 
دولت و ملت برگزار شــود که کشــور را از شر تروریسم 

خلاص می کند. 

فرشاد گلزاری

حدود هشــت ســال از شــروع 
جنگ در یمن می گذرد و به اعتراف 
ســازمان های مدنی و بســیاری از 
مجموعه های زیر نظر سازمان ملل 
متحد مانند فائو یا بهداشت جهانی، 
قحطی و بیماری های عجیب و غریبی 
که به دلیل جنگ در این هشت سال 
به یمن تحمیل شــد، آســیب های 
روحی و روانی فراگیری در این کشور 
به دنبال داشــت و تمام شهروندان 
نگاهشــان به مســئولان داخلی و 
خارجی بود تا از جهنمی که عربستان 
و امارات برای آنها پدید آورده بودند 

خلاص شوند. 
طی این مدت غالبــا اخباری که 
در مورد یمن منتشر می شد )مانند 
صدها جنــگ و درگیــری دیگر در 
جهان( جنبه منفی و تلخ داشــت. 
تقریبــاً در هر ماه، چندیــن خبر از 
حملات ائتــلاف عربی بــه رهبری 
عربستان سعودی علیه یمن منتشر 
می شد و این روند البته یک ماهیت 
معکوس هم درون خود داشت. این 
ماهیت دقیقاً همان حملاتی اســت 
که انصارالله یمن علیه منافع عربستان 
و امارات انجام داد که بخشــی از آن 
ضربه به اقتصاد و بخشی دیگر ضربه 
به اهداف و منافع نظامی- امنیتی هر 

دوکشور قلمداد می شود. 
بر همین اساس باید جنگ یمن 
را کلکســیون رنج ها و امیدها و البته 
تقابل هــای بومی دانســت؛ چراکه 
عربستان سعودی اساساً این کشور 
را یکی از استان های خود می دانست 
و معتقــد بــود کــه آن را باید عمق 
استراتژیک خود بخواند. در این میان 
یمن به دلیل موقعیت استراتژیکی که 
دارا اســت و به علت اشراف بر دریای 
سرخ، احاطه بر کانل سوئز و همچنین 
اشراف بر بخش اعظمی از خلیج عدن 
که هر ســه از مهمترین آب راه های 
بین المللی به شمار می روند، نه تنها 
از سوی ریاض بلکه از سوی بسیاری 
از کشورهای منطقه و فرامنطقه مورد 
توجه ویژه قرار دارد. امارات یکی از این 
کشورها است که علاوه بر مشارکت 

با عربســتان در جنــگ علیه یمن، 
سعی کرد تا در این هشت سال یمن 
جنوبی را بنا کند و در این ناحیه حتی 
به دنبال دولت- ملت سازی رفت که 
در نهایت هم به دلیل اختلاف با ریاض 
مجبور شد تا نظامیان خود را به خانه 
بازگرداند. علاوه بر ابوظبی، بازیگران 
دیگری هم چشمشــان به یمن و به 
خصوص نواحی جنوبی این کشــور 
بــوده و خواهد بود. بــه عنوان مثال 

ایالات متحده، فرانسه، بریتانیا و حتی 
اسرائیل از جمله کنشگران سیاسی- 
نظامی هســتند که همین حالا در 
نواحی جنوبی یمن که تحت پوشش 
عناصر میدانی امارات است، مشغول 
تامین منافع هستند. به عنوان مثال 
اسرائیلی ها در جزایر میون و سُقطری 
در حال ایجاد چتر امنیتی برای تامین 
امنیت کشــتیرانی خود هســتند و 
بریتانیا و آمریکا هــم نفت یمن را به 

یغما می برند.

پیش به سوی صلح؟
این آرایش به خوبی نشان می دهد 
اگرچه سعودی ها شروع کننده جنگ 
یمن بودنــد و میلیاردها دلار در این 
راه هزینه کردند و تلفات زیادی هم 
از حیث اقتصادی، انسانی و امنیتی 
متحمل شــدند؛ اما زمانی که بحث 
منافع به میان می آیــد، غربی ها هم 
خود را مُحِق می دانند و به ماجرا ورود 
می کنند. اما اخبــار و تحولات چند 

روز اخیر نشــان می دهد که اوضاع 
دستخوش تغییر اســت و ریاض در 
این میان به دنبــال خاتمه دادن به 
جنگی است که حدود ۸ سال به طول 

انجامیده است. 
حدود سه روز پیش برخی منابع 
رسمی یمن در گفتگو با سایت العربی 
الجدید از احتمال دستیابی به توافقی 
برای تمدید آتش بس در یمن تا پایان 
ســال جاری میلادی و گســترش 
آن به اقدامات انســانی و اقتصادی 
سخن گفتند. بنابر اعلام این منابع، 
بامداد پنجشــنبه اعضای شــورای 
ریاستی یمن به ریاست رشاد العلیمی 
نشستی با خالد بن سلمان، وزیر دفاع 
عربستان داشتند که دلیل آن اطلاع 
رهبری یمــن از توافق هایی بود که 
عربســتان با گروه انصارالله در دوره 

اخیر داشته است. 
منابع یاد شــده اعلام کردند که 
توافق تمدید آتش بس پس از موافقت 
انصارالله اعلام خواهد شد و همراه با 

آن چارچوب کلی راه حل سیاســی 
یمن امضا می شــود. همچنین روز 
پنجشنبه اعلام شد که توافق شامل 
تمدیــد آتش بس تا پایان دســامبر 
آتی، بازگشــایی فــرودگاه صنعا، 
ازســرگیری صادرات نفت از بنادر 
یمن، یکپارچه سازی واحد پول یمن، 
پرداخت حقوق کارمندان نظامی و 
غیرنظامــی در مناطق تحت کنترل 
دولت مستعفی و مناطق تحت کنترل 

انصارالله و نیز بازگشایی مسیرها در 
تعز و ســایر مناطق و آزادسازی اسرا 
در چارچوب توافق امضا شده میان دو 
طرف در سوئیس و افزایش نفرات آن 

خواهد بود. 
در این میان برخی رســانه های 
عربی اعلام کردند که خالد بن سلمان 
خلاصه ای از رویکــرد ریاض درباره 
برقراری صلــح در یمن بر اســاس 
توافق های به دست آمده با انصارالله 
در مســقط را به العلیمــی ارائه کرد 
که این توافق ها شــامل تشــکیل 
کمیته های مذاکراتی مشــترکی از 
شــورای ریاســتی و انصارالله ظرف 
سه ماه با ماموریت نظارت بر آغاز یک 
روند سیاسی فراگیر در مرحله انتقالی 
است و طی آن ائتلاف عربی به رهبری 
ریاض عقب نشــینی کامل خود را از 
یمن اعلام کرده و مذاکرات فراگیری 
میان دولت مستعفی و انصارالله انجام 

می شود. 
پس از انتشــار اخبار این دیدارها 
و مذاکرات انجام شــده، روز گذشته 
)شنبه( خبرگزاری آناتولی ترکیه به 
نقل از یک مقام ارشد وابسته به دولت 
عربستان اعلام کرد که توافقی برای 
تمدید آتش بس با انصارالله به مدت 
شش ماه تا یک سال به دست آمده و 
پس از اجرای آن، مذاکرات مستقیم 
سیاسی برای راه حل جامع بحران این 
کشور انجام خواهد شد. به موازات این 
موضوع محمد البخیتی، عضو دفتر 
سیاسی انصارالله هم به صورت رسمی 
اعلام کرد که تفاهمــی بین ریاض و 
صنعا محقق شده و منتظر عربستان 
برای اجرای این تفاهم هستیم. این 
عضو جنبش انصــارالله تصریح کرد 
که تفاهمــات و راه حــل فراگیر، دو 
مرحله ای خواهد بود که یک مرحله  
قبل از عید فطر و مرحله  دیگر در آینده 
نزدیک صــورت می پذیرد. با نگاهی 
به ایــن مولفه ها به خوبــی می توان 
دریافت که ریاض حــالا قصد دارد 
سیاست خارجی خود را در منطقه به 
گونه ای دیگر پیش ببرد و در همین 
راســتا در پی مختومه کردن پرونده 
جنگی است که هشت ســال ادامه 
داشت. باید دید بازیگران دیگر در این 
میان چه اقدامی را در دستور کار قرار 

خواهند داد؟

امارات علاوه بر مشارکت با 
عربستان در جنگ 8 ساله 

علیه یمن، سعی کرد تا یمن 
جنوبی را بنا کند و در این 

ناحیه حتی به دنبال دولت- 
ملت سازی رفت که در 

نهایت هم به دلیل اختلاف 
با ریاض مجبور شد نظامیان 

خود را به خانه بازگرداند

بر اساس اظهارات مقامات 
جنبش انصارالله، تفاهمات 
با عربستان درمورد راه حل 

 فراگیر برای پایان دادن 
به جنگ یمن، دو مرحله ای 

 است که یک مرحله  قبل
 از عید فطر و مرحله  

دیگر در آینده نزدیک 
صورت می پذیرد

انصارالله از شکل گیری تفاهم بین عربستان و صنعا خبر داد؛

عزم ریاض برای خاتمه جنگ 8 ساله یمن


